
 
 

A tutte le Scuole di ogni ordine e grado 

della Provincia di Bari  

Al Sito web della Scuola www.deamicis.gov.it 
     sez. – Trasparenza - Bandi di gara e contratti 

 
ponpuglia@gmail.com 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del  Dirigente  Scolastico  per  l’indizione  della  procedura di selezione interna e 

pubblica per il reclutamento di personale esperto esterno, Tutor, Figura aggiuntiva, Valutatore e Personale ATA da utilizzare 

per la realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento del servizio istruzione - PON FSE-2014 – 2020                            

CODICE: 10.1.1A-FSE-PON-PU-2017-544 - Inclusione sociale e lotta al disagio: “NON UNO DI MENO”              
a.s. 2017/2018.  

                                  CUP  C41H17000050006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso MIUR prot.n.AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 per la presentazione delle proposte relative alla 

realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento del servizio istruzione - PON FSE-2014- 2020; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti del 26/10/2016  e la delibera del Commissario Straordinario del 03/11/2016 di 

adesione ai progetti PON;  

VISTO il Piano Integrato, elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa istituzione scolastica e caricato sul Sistema 

Informativo Fondi (SIF 2020); 

VISTA la delibera n. 51 del C.d.I. del 05/10/2017 di assunzione a bilancio del finanziamento previsto per il progetto; 

VISTA  la Delibera n. 43 del Consiglio di Istituto del 05/10/2017, con la quale sono stati deliberati i criteri di reclutamento 

personale interno ed esterno; 

VISTA la nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali-

Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

digitale-Ufficio IV prot. n.AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare il 

PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.1.1A-FSE-PON-PU-2017-544 Inclusione sociale e lotta al disagio: “NON 

UNO DI MENO”; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 

Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla 

procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le relative 

attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la presenza e la 

disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali occorrenti, predisponendo apposito avviso interno, altresì 

recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 

CONSIDERATO il  C.C.N.I del nostro istituto; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto Progetto è necessario reperire personale per ricoprire incarichi riferiti 

al Progetto  PON FSE-2014 – 2020 CODICE: 10.1.1A-FSE-PON-PU-2017-544 - Inclusione sociale e lotta al 

disagio: “NON UNO DI MENO” a.s. 2017/2018.  

VISTO il D.L. n. 165 del 30.03.2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.I. n. 44 del 01.02.2001, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 C.D. DE AMICIS - S.M.S. GIOVANNI XXII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0006666/U del 21/11/2017 17:10:09

http://www.deamicis.gov.it/
mailto:ponpuglia@gmail.com


 

VISTO il PTOF 2016-19 e relativi documenti allegati; 

VISTO il Programma Annuale 2017; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2017 - P/99; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti di 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTI  gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001; 

RAVVISATA la necessità di utilizzare sia personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute, sia 

personale esterno per le attività relative al progetto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 

 

Si dispone l’avvio della procedura di selezione interna e pubblica per il reclutamento di personale esperto esterno, Tutor, 

Figura aggiuntiva, Valutatore e Personale ATA da utilizzare per la realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento del 

servizio istruzione - PON FSE-2014 – 2020  CODICE: 10.1.1A-FSE-PON-PU-2017-544 - Inclusione sociale e lotta 

al disagio: “NON UNO DI MENO” a.s. 2017/2018, per n° 8 moduli come di seguito indicato: 

 

MODULO TITOLO PLESSO N° ORE 

Educazione motoria; sport; gioco didattico muoviamoci...un pò  

rivolto agli alunni di sc. infanzia  

Piazza Garibaldi  30 H 

Educazione motoria; sport; gioco didattico step by step 

rivolto agli alunni di sc. primaria - classi III 

De Amicis/ Luciani 30 H 

Arte; scrittura creativa; teatro dietro le quinte 

rivolto agli alunni di sc. primaria-  classi V 
De Amicis/ Luciani 30 H 

Arte; scrittura creativa; teatro “cortometrando s’impara” 

rivolto agli alunni di sc. superiore I grado -  

classi I 

Giovanni XXIII 30 H 

Potenziamento della lingua straniera more english=more success  

rivolto agli alunni di sc. superiore I grado – 

classi III 
 

Giovanni XXIII 30 H 

Potenziamento delle competenze di base con la mente e con il corpo  

rivolto agli alunni di sc. primaria  -classi IV 

 

De Amicis/ Luciani 30 H 

Potenziamento delle competenze di base logica non ...mente 

rivolto agli alunni di sc. primaria – classi II 

De Amicis/ Luciani 30 H 

Potenziamento delle competenze di base Problematicamente semplice 

 rivolto agli alunni di sc. superiore I grado – 

classi II 

Giovanni XXIII 30 H 

 
Articolo 3 

 
La prestazione richiesta dovrà essere realizzata da gennaio a giugno 2018. 

 
Articolo 4 

 
Il criterio di scelta degli esperti esterni e del personale interno, è quello della procedura selettiva per titoli comparativi.  

 

Articolo 5 

 
  La spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sull' Esercizio Finanziario 2017   

  Imputazione Progetto P/99  - “PROGETTO 10.1.1A-FSE-PON-PU-2017-544”. 

 



Articolo 6 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto www.deamicis.gov.it  ai sensi del D. lgs 33/2013 recante il 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni. Gli Avvisi sono pubblicati nella sezione Sito – Trasparenza, Bandi di gara e contratti. 

 

Articolo 7 

 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento Annalisa Bellino, Dirigente Scolastico dell’I.C. “De Amicis-Giovanni 

XXIII” di Acquaviva delle Fonti (BA).   

 

                                                                        
                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Annalisa BELLINO 
                                                                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

               e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a/d 


